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At Haderslev Sygehus har et væsentligt større forbrug 
skyldes det større areal samt, at processen er gentaget 
4 gange, inden der blev opnået tilfredsstillende resultat. 

6.5	 Benchmark
Forbrug pr. medarbejder og pr. m2 indenfor somatikområ-
det.

Hovedtal

Sygehusenheder Antal medarbejdere Areal m2 Heraf opvarmet 
areal m2

Odense Universitetshospital - Svendborg 8.915,26 363.800 337.710

Sydvestjysk Sygehus 2.579,69 109.516 109.516 

Sygehus Lillebælt 3.846,50 219.094 204.054

Sygehus Sønderjylland 2.902,65 205.727 205.727

Alle sygehusenheder 18.244,09 898.137 857.007

Nøgletal

Forbrug El Klimakorrigeret varme Vand

Enhed kWh/med. kWh/m2 kWh/med. kWh/m2 m3/ med. m3/ m2

Odense Universitetshospital 
- Svendborg

4.228 103,60 8.710 229,93 35 0,86

Sydvestjysk Sygehus 5.053 119,02 6.731 158,56 33 0,78 

Sygehus Lillebælt 4.992 87,64 9.484 178,78 33 0,58 

Sygehus Sønderjylland 6.537 92,23 15.939 224,89 42 0,59 

Alle sygehusenheder 4.873 98,98 9.743 207,42 35 0,72 
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7. Fremtidige indsatsområder

Med udgangspunkt i regionsrådets politik og mål på 
energi- om miljøområdet beskrives i dette afsnit en række 
indsatsområder, der vil være i fokus de nærmeste år.

7.1	 Energimærker
For alle bygninger over 60 m2 skal der hvert 5. år udste-
des energimærker, der beskriver den enkelte bygnings 
energimæssige tilstand.

Energimærkerne udstedes af en godkendt energikonsu-
lent. I forbindelse med energimærket fremsættes forslag 
til gennemførelse af foranstaltninger, der medfører be-
sparelser på forbruget af el, vand og varme. 

Aftalen mellem klima- og energiministeren og Danske 
Regioner om energieffektivisering, se Afsnit 1.2, forpligter 
regionerne til at gennemføre investeringer i energispa-
reforslag med en forventet tilbagebetalingstid på mindre 
end 5 år.

I sommeren 2009 afholdes i samarbejde med sygehuse-
nes tekniske afdelinger koordineret licitation over energi-
konsulentopgaven på sygehusene.

Licitation over energikonsulentopgaven for regionshuset 
og på det sociale område forventes afholdt i efteråret 
2009.

Energimærkernes besparelsesforslag indarbejdes i fremti-
dige planer for bygningsvedligeholdelse. 

7.2	 Miljøbevidste investeringer
Byggeri
Region Syddanmarks bæredygtighedsstrategi fastlægger 
overordnede rammer for bæredygtig planlægning med 
særlig fokus på byggeri, mens bygherrepolitikken fastlæg-
ger rammer for miljøbevidst projektering i forbindelse 
med nybyggeri samt om- og tilbygninger.

Senest i 2010 udmøntes bæredygtighedsstrategien og 
bygherrepolitikken med regionsrådets vedtagelse af 
Energi- og miljøcharter for byggeri i Region Syddanmark. 
Energi- og miljøcharteret er en hensigtserklæring, der 
skal omfatte alle byggearbejder med Region Syddanmark 
som bygherre. Charteret vil tage udgangspunkt i Bygher-
reforeningens Miljøcharter for bygherrevirksomheder, 
Oktober 2004 og suppleres med regionsrådets særlige 
krav og ønsker til byggeri i Region Syddanmark.

I forlængelse heraf udvikles værktøjer, der i alle byggeri-
ets faser sikrer inddragelse af miljø- og klimahensyn i for-
bindelse med opførelse, drift og vedligehold af regionens 
bygninger.

Regionsrådet har vedtaget, at der skal arbejdes videre 
med en ”vækstpakke” til imødegåelse af den økonomi-
ske krise. Denne vækstpakke omfatter et forslag om, at 
Region Syddanmark vil være positiv overfor at deltage i 
projekter, hvor regionens om- og tilbygninger kan indgå 
til gavn for udvikling, afprøvning og demonstration af 
nye energibesparende løsninger. Formålet er at fremme 
udvikling og implementering af nye, forbedrede løsninger 
og teknologier i samarbejde med erhvervslivet.

CO
2
-neutrale hospitaler

Sygehusplanlægningen og gennemførelse af ny sygehus-
struktur i Region Syddanmark medfører, at der skal opfø-
res nyt Odense Universitetshospital, OUH, og foretages 
omfattende tilbygninger til eksisterende sygehuse. 

Nyt OUH søges opført som CO
2
-neutralt hospital. I som-

meren 2009 afholdes en konference, der vil være start-
skud til udvikling af nye løsninger og ny teknologi, der 
skal sikre, at energiforbruget reduceres mest muligt samt 
at udsendelse af drivhusgasser begrænses mest muligt i 
såvel anlægsfasen som under drift.

Nye klimavenlige løsninger og teknologi indarbejdes 
løbende i nye byggeprojekter.

Indkøb
Med udgangspunkt i bæredygtighedsstrategien udvikles 
værktøjer og procedurer, der sikrer, at beslutninger 
vedrørende indkøb træffes på energi- og miljøbevidst 
grundlag.

7.3	 Energi- og miljøledelse
Sygehuse
I tilknytning til energieffektiviseringsprojekt, jf. pkt. 2.3, 
tages i 2009 initiativ til opbygning af energiledelses-
system for sygehusene i Region Syddanmark. Energile-
delsessystemet opbygges med regionens Infonet som 
platform.

Formålet med projektet er at etablere et system, der 
skaber ensartet grundlag for sygehusenes miljøarbejde, 
udarbejdelse af energi- og miljøredegørelser, benchmar-
king mellem sygehusene og udvikling af energinøgletal. 

Projektet medvirker til at opfylde bæredygtighedstrate-
giens målsætning om at udarbejde en plan for, i hvilket 
omfang Region Syddanmarks sygehuse, institutioner m.m. 
skal gennemføre miljøledelse. 
Herudover skal projektet medvirke til, at Region Syd-
danmark opfylder energispareaftalen mellem Danske 
Regioner og energi- og klimaministeren.
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Institutioner
Dialogen med institutionerne i forbindelse med gennem-
førelse af energibesparelser har vist, at såvel ledelsen 
som medarbejderne generelt er velmotiverede til at 
arbejde med energi- og miljøledelse. Institutionerne har 
imidlertid behov for målrettet støtte til indsatsen. 

Dette er bl.a. årsagen til vanskelighederne ved at opnå 
nødvendige data til beregning af institutionernes energi-
nøgletal i de årlige energi- og miljøredegørelser.

Der vil fortsat være fokus på styrkelse af institutionernes 
energi- og miljøledelsesindsats.

7.4	 Elektronisk registrering af forbrug
I forbindelse med driftsenhedernes energi- og miljøsty-
ring vil det have afgørende betydning, at der etableres 
elektronisk registrering af forbruget af el, vand og varme 
med mulighed for timeaflæsning.
Elektronisk registrering af forbruget gør det muligt for 
driftspersonalet at skride ind hurtigt i tilfælde af f. eks. 
spild på grund af driftsfejl eller utætheder. Driftsperso-
nalet kan desuden registrere, om der er usædvanligt højt 
forbrug på tider af døgnet, hvor der som følge af ingen 
eller kun lav aktivitet kun bør være begrænset forbrug.

Fjernregistrering vil desuden understøtte besparelsestil-
tag, idet effekten af sparetiltagene hurtigt kan konstateres.

Elektronisk fjernregistrering af forbrug efterspørges 
jævnligt af driftsenhederne, da det samtidig vil medføre 

en væsentlig lettelse for de decentrale enheder i forbin-
delse med forbrugsindberetningerne til de årlige energi- 
og miljøredegørelser.

Erfaringer viser, at udgifter til etablering af elektronisk 
forbrugsregistrering tjenes ind gennem nedsat forbrug 
over ganske få år, og systemet vil derfor i sig selv udgøre 
et effektivt besparelsestiltag.

Det forventes, at der i 2009 træffes beslutning om 
elektronisk forbrugsregistrering på sociale og socialpsy-
kiatriske institutioner. Der vil blive åbnet mulighed for, at 
sygehusene kan tilslutte sig det samme system.

7.5	 It-området
Energieffektivisering på it-området er et fremtidigt ind-
satsområde med stort besparelsespotentiale.

Driftscentrene
I henhold til den overordnede strategi på it-området skal 
alle sygehus-servere flyttes til driftscentrene i henholds-
vis Odense og Esbjerg. I den forbindelse vil fokus være 
rettet mod køling, opbygningen af virtuelt miljø og energi-
effektive indkøb.

Indkøb af pc'er
Den igangværende kortlægning af it-udstyr fortsætter. 
Der udarbejdes strategi for udskiftning af eksisterende 
udstyr og kravspecifikation for nyt, energieffektivt udstyr. 
I den forbindelse overvejes centrale indkøb af pc'er.
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Bilag 1 - Stamoplysninger

Adresse
Regionshuset
Damhaven 12
7100 Vejle

Tlf: 	 76 63 10 00
Fax:	 76 63 20 00

Email: kontakt@regionsyddanmark.dk 
Web: www.regionsyddanmark.dk 

Områder

Driftsområder
•	 Sundhed 
•	 Psykiatri 
•	 Socialområdet 
•	 Regional Udvikling

Stabsområder
•	 Human Ressources (HR) 
•	 It 
•	 Kommunikation 
•	 Økonomi

Statistik

Årsværk:	 ca. 24.000	
Etagearealer:	 ca. 1.124.000 m2
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Bilag 2 
- Notat om miljøbevidst projektering og udførelse

INDLEDNING
Regionsrådet for Region Syddanmark har i ”Regler for 
byggeri i Region Syddanmark”, senest ajourført den 
2007-07-06, fastlagt regionens Bygherrepolitik, der 
indeholder rammerne for byggeri og drift af regionens 
bygninger. 

Rammer for udførelse af byggeri i Region Syddanmark:
Energi- og miljøforhold
Overordnet baserer bygherrepolitikken sig på ønsket om 
velfungerende bygninger, fastholdelse af bygningernes 
værdi samt energi- og miljørigtige bygninger.

Velfungerende bygninger
Der skal være tale om en sammensmeltning af æstetiske, 
funktionelle, teknologiske, økonomiske og miljømæssige 
krav. 

Region Syddanmark lægger vægt på byggeri af god kva-
litet der bestemmes af: Udseende, funktionalitet, levetid, 
miljøbelastning og driftsvenlighed. 

Energi- og miljørigtige bygninger
Ved nybyggeri lægger Region Syddanmark vægt på 
energi- og miljørigtige løsninger, som sikrer en effektiv 
bygningsdrift og samtidig er til gavn for miljøet.

I Organisering af intern energi- og miljøstyring har regi-
onsrådet fastlagt rammerne for et miljøledelsessystem, 
der ved gennemførelse af miljøbevidst byggeri skal sikre, 
at Region Syddanmarks ønsker om beskyttelse af det ydre 
miljø bliver opfyldt. 

Intern energi- og miljøstyring
Formålet med energi- og miljøstyring i Region Syddan-
mark er at begrænse regionens energi- og miljøbelastning 
– særligt med fokus på el-, vand- og varmeforbruget.
Der fokuseres på at fremme energieffektiv adfærd samt 
sikre inddragelse af energi- og miljøhensyn i forbindelse 
med nybyggeri samt drift  og vedligeholdelse af regionens 
bygninger.

MILJØBEVIDST BYGGERI
Ethvert byggeri har miljømæssige konsekvenser i alle 
byggeriets livsfaser:
Fase 1.	 Råstofindvinding og forarbejdning
Fase 2.	Fremstilling af byggematerialer
Fase 3.	Udførelse og ændringer
Fase 4.	Drift og vedligehold
Fase 5.	Nedrivning/bortskaffelse

Region Syddanmarks ønske om at skabe energi- og miljø-
rigtige bygninger sikres ved, at kendskab til/bevidsthed 
om byggeriets miljømæssige konsekvenser i alle faserne 
indgår som grundlag for beslutninger vedrørende byg-
geriets funktion, udformning, materialevalg mv.

Overordnede krav til miljøbevidst byggeri i Region Syd-
danmark: 
–	 Der skal ved gennemførelse af bygge- og anlægsopga-

ver skabes sammenhæng mellem regionens bygnings-
masse og de nationale og globale målsætninger om at 
skabe velfungerende helheder.

–	 Bygningsmassen skal være præget af forskellig arkitek-
tur ved sammensmeltning af æstetiske, funktionelle, 
økonomiske og miljømæssige krav.

–	 Byggeri skal gennemføres i god kvalitet bestemt af 
udseende, funktionalitet, levetid, miljøbelastning og 
driftsvenlighed.

–	 Ved nybyggeri vælges energi- og miljørigtige løsninger, 
der sikrer en effektiv bygningsdrift og samtidig er til 
gavn for miljøet.

–	 Miljøbelastende aktiviteter i bygge- og anlægsfasen skal 
begrænses mest muligt.

–	 Der fastsættes miljøkrav til eksterne aktører, og der ud-
vælges kun rådgivere med relevante miljøkompetencer.

–	 Der fastsættes effektive virkemidler til begrænsning af 
miljøbelastningen i hele byggeriets levetid.

–	 Der gennemføres kontrol og dokumentation af målop-
fyldelse og af virkemidlernes effektivitet.

–	 Der foretages evaluering til sikring af, at ledelsesværk-
tøjerne er effektivt indarbejdede og tilstrækkelige til 
opfyldelse af Regionsrådets ønske om miljøbevidst byg-
geri.

Kravene til miljøbevidst byggeri sikres opfyldt ved anven-
delse af et miljøledelsessystem, der er et arbejdsredskab 
og som består af ledelsesværktøjerne:

Miljøpolitik – Miljøkortlægning – Prioritering – Miljømål 
– Virkemidler – Evaluering

MILJØPOLITIK
Regionens miljøpolitik for byggeri er beskrevet ovenfor 
som en del af bygherrepolitikken i ”Regler for byggeri i 
Region Syddanmark”.

MILJØKORTLÆGNING
Det aktuelle projekts væsentligste miljøpåvirkninger og 
de afledte effekter på miljøet kortlægges for alle byggeri-
ets livsfaser.
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I kortlægningen indgår desuden projektets fysiske ho-
vedområder - lokalitet, form og funktion samt teknik og 
materialer.
Miljøeffekterne grupperes inden for følgende hovedområ-
der og indikatorer:
•	 Ressourcer
√	Energiforbrug
√	Materialeforbrug
√	Vandforbrug

•	 Sundhed
√	Indeklima
√	Human toksicitet
√	Arbejdsmiljø

•	 Ydre miljø
√	Klimapåvirkning
√	Luftforurening
√	Vandforurening
√	Jordforurening
√	Affald

Miljøkortlægningen skal være gennemført senest i pro-
gramfasen og dokumenteres i et notat, der vedlægges 
byggeprogrammet.

PRIORITERING AF MILJØPÅVIRKNINGER
Miljøpåvirkningernes væsentlighed prioriteres efter, hvor 
alvorlige deres miljøeffekter er. 

I prioriteringen inddrages Region Syddanmarks bygher-
repolitik og projektets eventuelle bindinger på arkitektur 
samt tekniske og økonomiske forhold. 

Ved prioriteringen udpeges de områder, hvor man får 
mest miljø for pengene/indsatsen. Herudfra foretages en 
prioritering af hvilke miljøpåvirkninger, der primært skal 
søges begrænset.

Prioriteringen gennemføres senest i programfasen og 
dokumenteres i et notat, som indgår i byggeprogrammet 
for projektet.

MILJØMÅL
Regionens bygherrepolitik for miljøbevidst projektering 
udgør det overordnede grundlag for opstilling af det en-
kelte projekts miljømål. 

På baggrund af prioriteringen af miljøpåvirkningerne 
formuleres mål for den videre projektering af byggeriet. 
Målene skal tilstræbe at nedbringe byggeriets miljøpå-
virkninger på de prioriterede områder. 

Følgende principper lægges til grund for fastlæggelse af 
miljømål:
–	 Antallet af miljømål begrænses for at bevare overskue-

ligheden.
–	 Miljømålene skal være så generelle som muligt for at 

lade flere muligheder stå åbne senere i projekterings- 
og byggearbejdet.

–	 Miljømålene skal være målbare eller verificerbare med 
henblik på afgørelse af, 

	 √ om målene er opfyldt og/eller
	 √ om der skal tages flere virkemidler i anvendelse.
–	 Der skal så vidt muligt tages hensyn til globale, regio-

nale og lokale interesser.
–	 Økonomi og politiske krav indarbejdes.

Miljømålene indarbejdes i projektets byggeprogram.

VIRKEMIDLER
Virkemidlerne er de løsninger, der skal føre til, at miljø-
målene opfyldes.

Der opstilles en række alternative virkemidler som for-
slag. Der foretages en vurdering af virkemidlernes egnet-
hed i det aktuelle projekt.

I vurderingen indgår de totaløkonomiske konsekvenser, fx 
udgifter til etablering, drift og nedrivning, på et pragma-
tisk niveau.

Der foretages en miljømæssig helhedsvurdering ved valg 
af virkemidler for at sikre, at virkemidlet også totalt set 
har den ønskede effekt.

Normalt foregår valg af virkemidler gennem hele pro-
jekteringen. I de tidligere projekteringsfaser foretages 
overordnede valg mellem forskellige principløsninger. I de 
senere faser indsnævres antallet af alternativer, og der 
vælges mellem forskellige detailløsninger.

De virkemidler, der tages i anvendelse, vil ofte være et 
mindre udsnit af de forslag, der er udarbejdet - dels fordi 
virkemidlerne kan være varianter af samme løsning og 
dels fordi de kan udelukke hinanden.

Oversigter over forslag til virkemidler, de besluttede 
virkemidler samt de totaløkonomiske konsekvenser do-
kumenteres i notater. De besluttede virkemidler/tekniske 
løsninger indarbejdes i projektmaterialet for de respek-
tive fagområder, dvs. i tegninger, arbejdsbeskrivelser og 
andre kravspecifikationer.
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EVALUERING
Evaluering af processen er et vigtigt element i miljøledel-
sessystemet. Evalueringen skal sikre løbende forbedrin-
ger af miljøbevidst projektering og udførelse af byggeri i 
Region Syddanmark. 

Under evalueringen kontrolleres og dokumenteres graden 
af målopfyldelse. Det vurderes, om de valgte virkemidler 
har været effektive ved indsatsen for at nå de opstillede 
miljømål.

Faserne i processen gennemgås, og det vurderes, om 
ledelsesværktøjerne er effektivt indarbejdede og tilstræk-
kelige til gennemførelse af regionens miljøpolitik for 
byggeri.

Evalueringen danner grundlag for eventuelle justeringer i 
forbindelse med efterfølgende projekter.

Senest ajourført 13. november 2007
Bygningsafdelingen.
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Bilag 3 - Bæredygtighedsstrategi

Nærværende bilag indeholder resume af de handlinger i 
bæredygtighedsstrategien, som har relation til Energi- og 
Miljøredegørelsen 2008.

Politik for bæredygtig udvikling 
i Region Syddanmark
I samarbejde med vores interessenter og aktører vil vi 
støtte og arbejde for en bæredygtig udvikling i Region 
Syddanmark, herunder:
•	 Bæredygtig planlægning med særlig fokus på byggeri 

og person- og godstransport.
•	 Mindre miljøbelastning regionalt og globalt.
•	 Geografisk og biologisk mangfoldighed.
•	 Socialt ansvar og samfundsmæssigt engagement.

Det vil vi gøre ved at støtte aktiviteter, der understøt-
ter den ønskede udvikling, herunder aktiviteter, der gør 
nuværende og kommende generationer af borgerne og 
erhvervsliv i stand til selv at handle bæredygtigt.

På egne institutioner, i egen drift og i vores indkøb vil 
vi arbejde for at mindske miljøbelastningen, bremse 
nedgangen i biodiversiteten, fremme social ansvarlighed 
og samfundsmæssigt engagement samt fokusere på den 
forebyggende arbejdsmiljøindsats.

Desuden vil vi lave bæredygtighedsvurderinger på 
relevante regionsrådsbeslutningsforslag for at fremme 
samspillet mellem beslutninger vedrørende naturmæs-
sige, miljømæssige, trafikale, erhvervsmæssige, sociale, 
sundhedsmæssige, uddannelsesmæssige, kulturelle og 
økonomiske forhold.

Handleplaner
Klima
Vi vil spare på energien
•	 Region Syddanmark sikrer, at al nybyggeri vurderes 

for dets bæredygtighed indenfor drift, miljø, energi og 
fysisk placering. Ansvarlig: De respektive forretnings-
områder.

•	 Med udgangspunkt i energimærkningen af vores byg-
ningsmasse opstilles målsætninger for forbedringer. 
Disse målsætninger indarbejdes i vedligeholdelses- og 
renoveringsplaner senest med udgangen af 2009. An-
svarlig: Bygningsafdelingen.

•	 Region Syddanmarks indkøb af elektricitet er baseret 
på vedvarende energi (grøn el). Ansvarlig: Indkøbsafde-
lingen.

•	 Ved køb af energiforbrugende udstyr, der er omfattet 
af Elsparefondens indkøbsvejledninger, lægges vægt på 
disse i det omfang, der findes en tilstrækkelig konkur-
rence på varen. Ansvarlig: Indkøbsafdelingen.

•	 I 2008-2009 gennemføres en række ”Spar på energien” 
(arbejdstitel) aktiviteter, herunder informations- og 
kommunikationskampagner med alle ansatte i Region 
Syddanmark som den primære målgruppe. Ansvarlig: 
Bygningsafdelingen.

Miljønetværk
•	 Vi vil i 2008 udarbejde en plan for, i hvilket omfang 

Region Syddanmarks sygehuse, institutioner og admi-
nistration skal lave miljøledelse, herunder omfanget af 
medlemskaber af de grønne miljønetværk. Ansvarlig: 
Bygningsafdelingen. 

•	 I 2008-2011 udvikles relevante energinøgletal for vores 
sygehuse, således at der tages højde for både sygehu-
senes ”produktion” og bygningsstørrelse. Ansvarlig: 
Bygningsafdelingen.

•	 Det relative energiforbrug i virksomheden Region 
Syddanmark falder minimum med 1,5 % årligt i årene 
2008-2011. Ansvarlig: De respektive forretningsområder.

Biologisk mangfoldighed
Bæredygtige indkøb i Region Syddanmark
•	 Region Syddanmarks indkøb af møbler, gulve m.m. af 

tropisk træ, foregår jævnfør guidelines fra Statens og 
Kommunernes Indkøbsservice, dog under hensyntagen 
til fx eksisterende designlinier. Ansvarlig: Indkøbsafde-
lingen og Bygningsafdelingen.

Ingen pesticider
•	 For at understøtte aftalen (om udfasning af pesticider) 

vil Region Syddanmark ikke anvende pesticider på egne 
udendørsarealer. Ved nybyggeri anlægges udendørs-
arealer på en måde, så vedligehold og pasning uden 
pesticider tilgodeses. Ansvarlig: De respektive forret-
ningsområder.

Virksomheden Region Syddanmarks 
sociale ansvarlighed
Bæredygtige beslutninger
•	 I 1. halvår af 2008 udarbejdes procedure for screening 

og bæredygtighedsvurdering af relevante regionsråds-
beslutninger. Ansvarlig: Bæredygtighedsafdelingen.

•	 Procedure for bæredygtighedsvurdering af regions-
rådsbeslutningsforslag tages i brug fra 1. august 2008. 
Ansvarlig: Regionsrådssekretariatet.

Miljøvurderinger
•	 Vi vil som minimum gennemføre miljøvurderinger med 

vægt på processen af de planer og strategier, der er 
omfattet af lovkrav om miljøvurdering. Ansvarlig: De 
respektive forretningsområder.
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Bilag 4 - Forbrugsdata 2005 – 2008
Forretningsområder

Forbrug af el, vand og varme indenfor forretningsområ-
derne og i regionshuset fremgår af nedenstående tabel-
ler.

Med henblik på at følge udviklingen i forbruget af el, 
vand, og varme indenfor Region Syddanmarks forret-
ningsområder er der indsamlet tilgængelige forbrugsdata 
fra de tidligere amter for årene 2004 – 2006. Det har 
imidlertid vist sig, at en del data er gået tabt forud for 
regionsdannelsen. 

Forbrugsdata i nedenstående skemaer er leveret af 
de enkelte driftsenheder. 

Sygehusene har i juni 2009 gennemgået og revideret 
data for såvel forbrug som arealer.

Med udgangspunkt i de data, der har kunnet frem-
skaffes og de bygningsarealer, der er dækket heraf, er 
der beregnet et skønnet forbrug, der i feltet Forbrug 
er indsat i stedet for Målt forbrug.

Det samlede forbrug er behæftet med den usikkerhed, 
der ligger i, at det for institutionernes vedkommende kun 
er det indberettede forbrug, der er medtaget.

Region Syddanmark, samlet

 
Enhed 2005 2006 2007 2008

Ændring 
i % 05-08

Ændring 
i % 07-08

El

Forbrug kWh    86.748.521    94.689.306    96.845.941 98.416.905 13,45 1,62

Varme

Forbrug kWh/m2 168.856.352 160.042.428  161.628.926 167.319.391 -0,91 3,52

Klimakorrigeret 

varmeforbrug
kWh 179.373.374 183.007.731  206.099.196 209.041.337 16,54 1,43

Vand

Forbrug m3         759.893          745.857        774.277        735.693 -3,18 -4,98

Arealer

Samlet m2     1.079.754       1.082.675       1.092.020 1.123.621

Heraf opvarmet m2     1.031.365       1.032.970       1.045.416 1.066.752 
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Sygehuse

Somatik, i alt 
Bemærk notat under Afsnit 5.2 vedrørende revision af arealdata.

 
Enhed 2005 2006 2007 2008

Ændring 
i % 05-08

Ændring 
i % 07-08

El

Forbrug kWh 79.899.413 87.748.432 86.933.992  88.897.855 11.26 2.26

Forbrug pr. m2 kWh/m2 91.09 99.70  98.38 98.98 6.63 -1.27

Varme

Forbrug kWh 148.896.667 143.468.590  137.815.154 142.487.134 -4.30 3.39

Forbrug pr. m2 kWh/m2 182.38 172.77 164.65 166.00 -7.58 0.82

Klimakorrigeret 

varmeforbrug
kWh 156.900.361  163.649.382 174.614.746 177.760.404 13.30 1.80

Klimakorrigeret 

varmeforbrug pr. m2
kWh/m2 189.27            197.08            208.61            207.42 9.42 -0.73

Vand

Forbrug m3 677.566 668.735 673.478 647.13 -4.49 -3.91

Forbrug pr. m2 m3/ m2 0.77 0.76  0.76 0.72 -8.47 -7.23

Arealer

Samlet m2 877.110 880.096 883.632 898.137 

Heraf opvarmet m2 828.973 830.391 837.028 857.007
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Somatiske sygehusenheder
Som grundlag for benchmarking er der for de somatiske sygehusenheder beregnet forbrug pr. medarbejder. 
Beregning af andre relevante nøgletal overvejes med henblik på fremtidige energi- og miljøredegørelser.

Odense Universitetshospital – Svendborg Sygehus

 
Enhed 2005 2006 2007 2008

Ændring 
i % 05-08

Ændring 
i % 07-08

Fuldtidsstillinger 8.915,26

El

Forbrug kWh 32.617.233 39.613.602 36.547.669 37.689.659 15.55 2,26

Forbrug pr. m2 kWh/m2 93.70           113.80 105.96 103.60  10.97 -2.23

Pr. medarbejder kWh  4.228

Varme

Forbrug kWh 60.593.115 51.509.458 56.641.742 62.151.962 2.57 9.73

Forbrug pr. m2 kWh/m2 182.95 155.53 172.68 189.48 3.57 9.73

Klimakorrigeret forbrug kWh 67.264.585 60.163.379 71.622.897 77.649.872 15.44 8.41

Klimakorrigeret 

varmeforbrug pr. m2
kWh/m2 203.10 181.65 218.35 229.93 16.56 8.41

Pr. medarbejder kWh  8.710

Vand

Forbrug m3 337.954 352.178 321.698 312.742 -7.46 -2.78

Forbrug pr. m2 m3/ m2 0.97 1.01 0.93 0.91 -6.61 -2.78

Pr. medarbejder kWh  35

Arealer

Samlet m2 348.100 348.100 344.917         363.800

Heraf opvarmet m2 331.196 331.196 328.013 337.710
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Sygehus Lillebælt
Sygehusvaskeriet i Vejle er ikke medtaget i oversigten. 

 
Enhed 2005 2006 2007 2008

Ændring 
i % 05-08

Ændring 
i % 07-08

Fuldtidsstillinger 3.846,50

El

Forbrug kWh 17.429.002 18.744.653 19.358.434 19.200.579 10.16 -0.82

Forbrug pr. m2 kWh/m2 77.66 83.52 86.25 87.64 12.85 1.60

Pr. medarbejder kWh  4.992

Varme

Forbrug kWh 35.103.833 34.565.081 31.693.542 29.199.056 -16.82 -7.87

Forbrug pr. m2 kWh/m2 183.86 179.89 164.71 143.09 -22.17 -13.13

Klimakorrigeret forbrug kWh 36.512.795 36.967.820 37.573.968 36.479.990 -0.09 -2.91

Klimakorrigeret 

varmeforbrug pr. m2
kWh/m2 191.24 192.40 195.28 178.78 -6.52 -8.45

Pr. medarbejder kWh  9.484

Vand

Forbrug m3 149.192 141.778 144.696 128.149 -14.10 -11.44

Forbrug pr. m2 m3/ m2 0.66              0.63              0.64              0.58 -12.01 -9.28

Pr. medarbejder kWh  33

Arealer

Samlet m2 224.437 224.437 224.438 219.094 

Heraf opvarmet m2 190.922 192.145 192.415 204.054
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Sydvestjysk Sygehus

 
Enhed 2005 2006 2007 2008

Ændring 
i % 05-08

Ændring 
i % 07-08

Fuldtidsstillinger 2.579,69

El

Forbrug kWh 12.182.835 12.462.970 12.764.878 13.034.333 6.99 2.11

Forbrug pr. m2 kWh/m2 114.36          116.06  116.56 119.02 4.07 2.11

Pr. medarbejder kWh  5.053

Varme

Forbrug kWh 15.589.719 15.799.017 14.935.870 13.899.116 -10.84 -6.94

Forbrug pr. m2 kWh/m2 146.34  147.13  136.38 126.91 -13.28 -6.94

Klimakorrigeret forbrug kWh 17.552.779 18.453.353 19.746.878 17.364.932 -1.07 -12.06

Klimakorrigeret 

varmeforbrug pr. m2
kWh/m2 164.77  171.85  180.31  158.56 -3.77 -12.06

Pr. medarbejder kWh  6.731

Vand

Forbrug m3 67.614 70.388  96.143  85.633 26.65 -10.93

Forbrug pr. m2 m3/ m2  0.63      0.66      0.88      0.78 23.20 -10.93

Pr. medarbejder kWh  33

Arealer

Samlet m2 106.530 107.380 109.516 109.516 

Totalt areal er lig med totalt opvarmet areal.
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Sygehus Sønderjylland

 
Enhed 2005 2006 2007 2008

Ændring 
i % 05-08

Ændring 
i % 07-08

Fuldtidsstillinger 2.902,65

El

Forbrug kWh 17.670.343   18.500.262   18.263.011   18.973.284 7.37 3.89

Forbrug pr. m2 kWh/m2 89.22           93.42           88.77           92.23 3.36 3.89

Pr. medarbejder kWh  6.537

Varme

Forbrug kWh  37.610.000   37.820.000   34.544.000   37.031.594 -1.54 7.20

Forbrug pr. m2 kWh/m2 189.91         190.97         167.91         180.00 -5.22 7.20

Klimakorrigeret forbrug kWh   42.345.858   44.174.003   45.671.003   46.265.611 9.26 1.30

Klimakorrigeret 

varmeforbrug pr. m2
kWh/m2 213.82         223.05         222.00         224.89 5.18 1.30

Pr. medarbejder kWh  15.939

Vand

Forbrug m3 122.806       118.391       110.941       120.608 -1.79 8.71

Forbrug pr. m2 m3/ m2 0.62             0.60             0.54             0.59 -5.46 8.71

Pr. medarbejder kWh  42

Arealer

Samlet m2  198.043       198.043       205.727       205.727 

Totalt areal er lig med totalt opvarmet areal.
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Psykiatrien i Region Syddanmark 

 
Enhed 2005 2006 2007 2008

Ændring 
i % 05-08

Ændring 
i % 07-08

El

Forbrug kWh 2.551.118 2.339.829 2.525.505 2.459.621 -3.59 -2.61

Forbrug pr. m2 kWh/m2 45.03 41.30 43.25 42.12 -6.46 -2.61

Varme

Forbrug kWh 9.153.834 9.278.638 9.842.602 9.206.586 0.58 -6.46

Forbrug pr. m2 kWh/m2 161.58 163.79 168.57 157.67 -2.42 -6.46

Klimakorrigeret 

varmeforbrug
kWh 10.306.487 10.837.509 13.013.012 11.502.295 11.60 -11.61

Klimakorrigeret 

varmeforbrug pr. m2
kWh/m2 181.93 191.30 222.86 196.99 8.28 -11.61

Vand

Forbrug m3 34.706 38.905 29.537 29.061 -16.27 -1.61

Forbrug pr. m2 m3/ m2 0.61 0.69 0.51 0.50 -18.76 -1.61

Arealer

Samlet m2 56.651 56.651 58.390 58.390 

Antal medarbejdere i de opgjorte arealer kan ikke umiddelbart opgøres.
Totalt areal er lig med totalt opvarmet areal.

Institutioner
Ikke medtaget i oversigten, da datagrundlaget er usikkert.
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Regionshuset

 
Enhed 2005 2006 2007 2008

Ændring 
i % 05-08

Ændring 
i % 07-08

El

Forbrug kWh 1.145.082 1.154.595 1.050.599 917.209 -19.90 -12.70

Forbrug pr. m2 kWh/m2 81.40 82.08 74.69 65.20 -19.90 -12.70

Pr. medarbejder kWh  1.149

Varme

Forbrug kWh 964.000 878.000 724.000 712.000 -26.14 -1.66

Forbrug pr. m2 kWh/m2 68.53 62.42 51.47 50.61 -26.14 -1.66

Klimakorrigeret forbrug kWh 1.085.387 1.025.510 957.208 889.541 -18.04 -7.07

Klimakorrigeret 

varmeforbrug pr. m2
kWh/m2 77.16 72.90 68.05 63.24 -18.04 -7.07

Pr. medarbejder kWh  1.114

Vand

Forbrug m3 3.736 3.886 3.676 3.927 5.11 6.83

Forbrug pr. m2 m3/ m2 0.27 0.28 0.26 0.28 5.11 6.83

Pr. medarbejder kWh  5

Arealer

Samlet m2 14.067 14.067 14.067 14.067 

Totalt areal er lig med totalt opvarmet areal.

Centrale servere

Oversigten omfatter kun forbrug af el, da øvrige forbrug i de centrale serverrum ikke er opgjort særskilt.

 
Enhed 2007 2008

Ændring 
i % 07-08

El

Målt forbrug kWh 1.841.936 2.489.847 35.18

Forbrug pr. m2 kWh/m2 452.56 611.76 35.18
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Aftale
mellem regeringen (Venstre og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og 
Ny Alliance om den danske energi-politik i årene 
2008-2011.

Energipolitikken er i stigende grad et europæisk anliggen-
de, hvor udbygning med vedvarende energi, CO

2
-redukti-

onsmål og mål for energieffektivisering samt rammerne 
for organisering af energisektoren og for udvikling af 
energiteknologi lægges fast i regi af fællesskabet. 

Senest har EU-Kommissionen den 23. januar 2008 spillet 
ud med en klima- og energipakke. 

Resultatet af EU’s byrdefordeling for vedvarende energi 
vil være bindende for dansk energipolitik frem mod 2020. 
Parterne er dog frit stillede til at gå ind for højere mål-
sætninger for perioden efter 2011. Ændring af konkret 
aftalte initiativer kræver dog enighed. 

Aftalens længde og overordnede ramme 
•	 Aftalen dækker perioden 2008-11. 
•	 Aftalen har til formål at nedbringe Danmarks afhængig-

hed af fossile brændsler, kul, olie og gas. 
•	 VE-andelen målt i forhold til bruttoenergiforbruget skal 

udgøre 20 % 2011. 
•	 Aftalen fastlægger de konkrete virkemidler til at indfri 

dette delmål. 
•	 Besparelses- og VE-målene skal som udgangspunkt nås 

ved en lineær indfasning. 
•	 Ved væsentlige afvigelser fra den lineære indfasning af 

VE- og besparelsesmålene drøfter parterne suppleren-
de initiativer, som skal indfri målsætningerne. 

•	 Frem til 2011 gøres årligt i september måned status for 
mål og igangsatte analyser. 

•	 Inden udgangen af 2010 drøfter parterne konkrete sup-
plerende initiativer for perioden efter 2011. 

Med henblik på at opfylde målsætningerne igangsættes 
umiddelbart en række initiativer: 

Energibesparelser og -effektiviseringer 
•	 Bruttoenergiforbruget: Bruttoenergiforbruget skal falde 

med i alt 4 % frem til 2020 i forhold til 2006. Frem til 
2011 er målsætningen, at bruttoenergiforbruget falder 
med 2 % i forhold til 2006, svarende til et fald fra 863 
PJ i 2006 til 846 PJ i 2011. 

•	 Højere målsætninger for energieffektivitet: De årlige 
besparelser øges til 1,5 %f. af endeligt energiforbrug i 
2006 svarende til årlige besparelser på 10,3 PJ. 

•	 Forøgede forpligtelser: Energiselskabernes forpligtelser 
øges fra 2010 og frem til 5,4 PJ årligt fra i dag 2,95 PJ 
årligt. Udmøntningen af den forøgede forpligtelse drøf-
tes med selskaberne. 

•	 Reduktion af energiforbruget i bygninger: For nye 
bygninger gennemføres stramning med mindst 25 % i 
2010, mindst 25 % i 2015 og mindst 25 % i 2020, i alt 
en reduktion med mindst 75 % senest i 2020. 

•	 Kampagner til fremme af energibesparelser i bygninger: 
Der afsættes 20 mio. kr. årligt i 2008-11 og 5-10 mio. kr. 
årligt derefter. Iværksættes straks. 

•	 Videncenter for energibesparelser i bygninger: Af de 20 
mio. kr. årligt til fremme af energibesparelser, afsættes 
der op til 10 mio. kr. årligt i 2008-11. Centeret evalueres 
i 2011. Udbud af opgaven iværksættes straks. Centret 
placeres i et miljø med faglige erfaringer. 

Vedvarende energi 
•	 VE-mål: Målsætningen for VE-andelen af bruttoenergi-

forbruget er 20 % 2011. 
•	 VE-lov: Lovgivningen om VE samles i en VE-lov, som 

omfatter nationale mål for samlet kommunal planlæg-
ning for vindmøller, afregningsregler for VE-anlæg, 
erstatningsordning, en garantifond og model for lokalt 
medejerskab. Initiativet gennemføres ved ny lov i efter-
årssamlingen 2008 (når de forhøjede afregningsregler 
er gennemført ved lovgivning i forårssamlingen og er 
EU-godkendt). VE-loven forudsættes at træde i kraft 
den 1. januar 2009. Lovudkast drøftes med parterne og 
sendes i høring inden sommerferien 2008. 

•	 Mere biomasse og affald og mindre fossile brændsler i 
den centrale kraftvarme 

	 Støtte: Tilskuddet til de centrale kraftværkers biomas-
sebaserede el-produktion øges fra 10 til 15 øre/kWh. 
Ændringen gennemføres ved lovændring i forårssamlin-
gen. 

	 Hvile-i-sig-selv reguleringen for afbrænding af affald 
på de centrale kraftværker ophæves. Initiativet åbner 
ikke op for afbrænding af husholdningsaffald på de 
centrale værker. Gennemføres ved lovændring i forårs-
samlingen. 

•	 Vindmøller på land 
	 Støtten til nye vindmøller forhøjes til 25 øre/kWh i 

22.000 fuldlasttimer + 2,3 øre/kWh i balanceringsom-
kostninger + 0,4 øre/kWh til grøn fond. De nye afreg-
ningspriser gælder fra aftalens indgåelse. Gennemføres 
ved lovændring i forårssamlingen. 

	 For møller under skrotningsordningen ydes et ekstra 
fast tillæg på 8 øre/kWh i de første 12.000 fuldlasttimer. 
Gennemføres ved lovændring i forårssamlingen. 

Bilag 5 - Politisk energiaftale af 21. februar 2008
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	 En aftale indgås med KL om kommunernes planlægning 
(reservation af arealer) for 75 MW i hvert af årene 2010 
og 2011, herunder »en grøn fond« og en garantifond på 
10 mio. kr. til støtte til finansiering af lokale møllelaugs 
forundersøgelser mv. Vindmølleejerne kompenseres for 
deres bidrag til den grønne fond ved en forhøjelse af 
støtten pr. kWh. Garantifonden på 10 mio. kr. finansieres 
af PSO. 

Erstatningsordning 
–	 Der gennemføres en erstatningsordning, der sikrer 

naboer til nye vindmøller erstatning for tab af ejendom-
mens værdi pga. af mølleopstillingen. 

–	 Erstatningen betales af vindmølleejeren på det tabsgi-
vende tidspunkt, det vil sige i forbindelse med opstilling 
af møllen. 

–	 Dette objektive erstatningsansvar baseres på de al-
mindelige erstatningsretlige principper, herunder en 
konkret, individuel vurdering af værditabet på berørte 
ejendomme. 

–	 Erstatningen bortfalder, hvis beløbet udgør mindre end 
1 % af ejendommens værdi. 

–	 I tilknytning til den kommunale planproces, herunder 
VVM-vurderingen, skal det forventede erstatnings-
omfang kunne opgøres af en vurderingsmyndighed 
(eksempelvis efter taksationskommissions-modellen), 
således at vindmølleinvestor kan få et overblik over 
omkostningerne og få mulighed for at flytte vindmølle-
placeringen inden afslutningen af planlægningen. 

–	 Såvel erstatningsordning som model for lokalt medejer-
skab indarbejdes i den kommende VE-lov. 

•	 Havvindmøller 
	 Udbud af to havvindmølleparker på hver 200 MW til 

idriftsættelse i 2012. 
	 Det overvejes om de to havvindmølleparker kan udby-

des som én park. 
	 Havmøllehandlingsplan 
	 –	 placering af fremtidige havmølleparker 
	 –	 evt. justeret udbudsmodel, herunder overvejelser 
		  om tidligere byggemodning 
	 –	 åben dør med afregning som landmøller 
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•	 Biogas: Alle nye og eksisterende biogasanlæg får en fast 
elafregningspris på 74,5 øre/kWh eller et fast pristillæg 
på 40,5 øre/kWh, når biogas anvendes sammen med 
naturgas. Elafregningsprisen og pristillæg prisreguleres 
med 60 % af stigningen i nettoprisindekset. Gennemfø-
res ved lovændring i forårssamlingen. 

•	 Varmepumper til erstatning af individuelle oliefyr: Pulje 
på 30 mio. kr. over 2 år til oplysningskampagner, mærk-
ning af effektive pumper, begrænsede tilskuds-ordnin-
ger mv. målrettet varmeforbrugere uden for kollektivt 
forsynede områder. Iværksættes straks. 

•	 Små VE-teknologier: Der afsættes 25 mio. kr. om året i 
fire år til tilskud til de små VE-teknologier som solceller 
og bølgekraft. Midlerne, der finansieres af PSO-midler, 
kan fx anvendes til løsninger integreret i byggeriet og 
udbud af bølgekraft, og udmøntes af parterne efter 
nærmere aftale. Gennemføres ved lovændring i forårs-
samlingen. 

•	 Fjernkøling: De kommunalt ejede fjernvarmeselskaber 
gives mulighed for fjernkølingsaktiviteter i selskaber, 
der økonomisk er adskilt fra fjernvarmeaktiviteterne. 
Gennemføres ved lovændring i forårssamlingen. 

Energiafgifter 
•	 Forhøjelse af CO

2
-afgiften: CO

2
-afgifterne forhøjes fra 

3-90 kr. pr. ton til den forventede CO
2
-kvotepris, der for 

2008-12 p.t. anslås til 150 kr. pr. ton med virkning fra 
2008. 

•	 Ny NO
x
-afgift: NO

x
-afgift på 5 kr. pr. kg med virkning fra 

1. januar 2010 til delvis opfyldelse af den danske NO
x
-

forpligtelse. 
•	 Tilbageføring af provenu: Provenuet tilbageføres, jf. det 

forslag, der har været i høring. 
•	 Overvejelser om en skattereform, der understøtter de 

energipolitiske målsætninger, indgår i den nedsatte 
Skattekommission. 

Nye mere effektive energiteknologier 
•	 Fordobling af midlerne til energiforskning, udvikling og 

demonstration 
	 –	 PSO-forskningsaftalen fra 2004 med 130 mio. kr. om 	

	 året forlænges efter 2008. 
	 –	 Partierne noterer sig, at regeringen og Dansk Folke-		

	 parti ønsker en markant styrkelse af indsatsen til 		
	 forskning, udvikling og demonstration på energi-

		  området ved fra globaliseringsreserven at reservere 	
	 midler, således at den samlede, offentligt finansierede 	
	 indsats forøges til i alt 750 mio. kr. i 2009 og 1.000 		
	 mio. kr. fra 2010. Regeringen og Dansk Folkeparti 		
	 vil bringe dette og den konkrete fordeling af midlerne 	
	 mellem forskning, udvikling og demonstration op i 		
	 forbindelse med udmøntningen af globaliserings-

		  reserven. 

Transport 
•	 Biobrændstoffer mv. til transport: 
	 –	 Regeringens målsætning er, at biobrændstoffer 
		  mv. skal udgøre 5,75 % i 2010 samt 10 % i 2020 af 
		  brændstofanvendelsen i landtransport. Dette svarer 
		  til EU’s målsætning. 
	 –	 Til opfyldelse af målsætningen kan kun anvendes 
		  biobrændstoffer, som opfylder EU’s kommende 
		  bæredygtighedskriterier (økonomisk, miljømæssigt, 		

	 socialt). 
	 –	 Parterne drøfter, om Kommissionens forslag til
		  bæredygtighedskriterier skal sættes som danske krav, 	

	 indtil de er vedtaget og gennemført i EU. 
	 –	 Virkemidler til opfyldelse af målsætningen tilpasses, 
		  når der i EU er truffet beslutning om, hvilke brænd-
		  stoffer der kan medregnes. Dette kan fx også 
		  omfatte el til el-biler, plug-in hybridbiler mv. 

•	 Afgiftsfritagelse for brintbiler: Gennemføres ved lov-
ændring i forårssamlingen. 

•	 Afgiftsfritagelse for elbiler: Afgiftsfritagelser forlænges 
til 2012. Gennemføres ved lovændring i forårssamlin-
gen. 

•	 Forsøgsordning for elbiler: Forsøgsordning for elbiler 
med en bevilling på 10 mio. kr. årligt i 2008-09 og deref-
ter 5 mio. kr. årligt i 2010-12. Iværksættes straks. 

•	 Plug -in hybrid biler: Med henblik på at fremme at 
Danmark er i front vedrørende plug-in hybridbiler, når 
teknologien er markedsklar, drøfter aftaleparterne 
inden udgangen af 2009 hvordan udbredelse af plug-in 
hybridbiler kan fremmes. 
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Afskrift af aftale mellem Danske Regioner og klima- og 
energiministeren om realiseringen af energibesparelser i 
regionerne. Januar 2009. 

I den politiske aftale af 10. juni 2005 om den fremtidige 
energispareindsats mellem regeringen og et flertal af 
Folketingets partier, fastlægges rammen for en øget om-
kostningseffektiv og markedsorienteret besparelsesind-
sats. Ifølge aftalen skal klima- og energiministeren blandt 
andet indlede drøftelser med kommuner og regioner om, 
”at de skal leve op til de samme krav om energieffektive 
indkøb og realisering af energibesparelser, med op til 5 
års tilbagebetalingstid, som de statslige institutioner”. 

De offentlige myndigheder spiller en central rolle i be-
stræbelserne på at gennemføre energieffektiviseringer 
og yder derigennem et væsentligt bidrag til opfyldelsen 
af målsætningerne på energi- og klimaområdet. 

De statslige institutioners indsats på området, er be-
skrevet i cirkulæret om energieffektivisering i statens 
institutioner.

På denne baggrund er parterne enige om, at regionerne 
styrker indsatsen for energieffektivisering med henblik at 
regionerne lever op til kravene i aftalen af 10. juni 2005. 
De generelle mål for regionerne er beskrevet i vedlagte 
bilag, og svarer til de krav, som statslige institutioner skal 
leve op til.

Regeringen vil som led i aftalen sikre, at regionerne kan 
lånefinansiere investeringer til fremme af energibesparel-
ser på samme vilkår som kommunerne.

Et særligt fokusområde er sygehussektoren, hvor der i 
løbet af de næste 10 år vil ske store investeringer i nybyg-
geri og udbygninger i forbindelse med implementering 
af den nye sygehusstruktur. Parterne er enige om, at der 
ved investeringerne i bygninger og nyt apparatur skal 
sættes ambitiøse mål for energieffektivitet. Der skal som 
udgangspunkt vælges de mest energieffektive teknolo-
gier og løsninger under hensyntagen til patientsikkerhed, 
faglige standarder, økonomiske forhold mv. Hensynet til 
energieffektivitet skal inddrages på et tidligt tidspunkt i 
planlægningen og projekteringen af nyt sygehusbyggeri, 
således at energieffektivitet sikres mest omkostningsef-
fektivt.

Danske Regioner informerer regionerne om denne aftale 
og gennemfører foranstaltninger til støtte for indsatsen 
til fremme af energibesparelser i de enkelte regioner. 

Danske Regioner og Klima- og Energiministeriet drøfter 
årligt fremdriften i energibesparelsesindsatsen i regio-
nerne og gennemførelsen af initiativer til fremme af 
energibesparelser i regionerne, herunder information, er-
fagrupper og erfaringsformidling, formidling af kontakter 
til energiselskaber, gennemførelsen af fælles initiativer 
med energiselskaber mv.
 I 2012 iværksætter Danske Regioner og Klima- og Ener-
giministeriet en evaluering af resultatet af besparelses-
indsatsen i regionerne. Evalueringen koordineres med 
evalueringen af besparelsesindsatsen i kommuner, som er 
aftalt mellem regeringen og KL i oktober 2007. På grund-
lag af evalueringen optager parterne inden udgangen af 
2012 drøftelser om videreførelsen af indsatsen. 

Til brug for de årlige drøftelser udarbejdes hvert år - og 
første gang primo 2009 - et grundlag, der blandt andet 
dokumenterer indsatsen i regionerne og resultatet heraf 
for energiforbruget. Dette baseres primært på eksisteren-
de opgørelser, herunder grønne regnskaber, statistikker, 
opgørelser af energiforbrug i regionale institutioner, ener-
gimærkningen af bygninger ejet af regioner, regnskaber 
mv. Indholdet og samarbejdet om udarbejdelsen af dette 
fastlægges i fællesskab primo 2009. Derudover fastlæg-
ges i fællesskab primo 2009 kriterierne for evalueringen 
i 2012, idet eksisterende statistikker, opgørelse mv. som 
udgangspunkt lægges til grund.

 
  
København, januar 2009

Sign.				 
Bent Hansen			 
Formand for Danske Regioner	  

Sign. 
Connie Hedegaard
Klima- og energiminister

Bilag 6 - Energispareaftale. Januar 2009
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Bilag til aftale mellem Danske Regioner og 
klima- og energiministeren om realiseringen af 
energibesparelser i regionerne.
 

Anvendelsesområde
Aftalen gælder for regioner, der er medlemmer af Danske 
Regioner.

Aftalen omfatter alle former for forbrug af el og varme 
knyttet til bygninger ejet af regionerne.

Energieffektiv adfærd 
Regionerne fortsætter implementering af systematisk 
energiledelse med det mål at fremme energieffektivitet 
og gennemførelsen af rentable energibesparelser i de 
regionale institutioner.  

Regionerne tilrettelægger interne beslutningsprocesser 
således at de enkelte institutioner med økonomisk ansvar 
har incitament til fremme af energibesparelser.

Energieffektive indkøb
Regionale institutioner skal købe energieffektive produk-
ter, medmindre det kan begrundes, at sådanne produkter 
ikke lever op til væsentlige krav med hensyn til funktion, 
kvalitet, miljø og omkostningseffektivitet.
Følgende produkter anses umiddelbart som energieffek-
tive:
 
Produkter, der opfylder kravene i Elsparefondens indkøbs-
vejledning. 
Produkter med energimærke A i henhold til den Europæi-
ske Unions energimærkningsdirektiver for husholdnings-
apparater mv. For kølemøbler (køl/frys) dog energimærke 
A+ eller A++. 
Produkter, der er optaget på elnet-, naturgas- og fjernvar-
meselskabernes eller andres positivlister over energief-
fektive produkter, og som der henvises til på Elsparefon-
dens hjemmeside. 
Produkter, der er omfattet af andre ordninger til synlig-
gørelse af energieffektive produkter, og som der henvises 
til på Elsparefondens hjemmeside. 

Energieffektive bygninger 
Regionerne skal gennemføre de rentable energibespa-
relsesprojekter, der er anbefalet ved energimærkning af 
bygninger, og som har en tilbagebetalingstid på indtil 5 år, 
med mindre det kan dokumenteres, at væsentlige forhold 
taler imod projektets gennemførelse. 

Energibesparelsesprojekterne skal gennemføres inden for 
et tidsrum af 5 år efter udfærdigelsen af den pågældende 
energimærkning. Energibesparelsesprojekter anbefalet 
ved en energimærkning, som var gyldig ved aftalens 
ikrafttræden, skal dog være gennemført senest 5 år efter 
aftalens ikrafttræden. 

Regioner, der ejer, lejer eller på anden måde har ansvaret 
for drift og vedligeholdelse af bygninger, herunder tek-
niske anlæg i bygninger, skal sikre, at drift og vedligehol-
delse samt ombygninger, sker på en energieffektiv måde 
under hensyntagen til investeringer og driftsomkostnin-
ger. 

Nye tekniske anlæg og installationer skal være energief-
fektive og forsynes med målere til registrering af væsent-
ligt delforbrug af el, varme og vand, med mindre det kan 
begrundes, at det ikke er muligt eller hensigtsmæssigt 
at opsætte målere. Endvidere skal nye tekniske anlæg og 
installationer opbygges således, at det bliver muligt at 
gennemføre en energieffektiv drift. 

Regioner, der på egne eller andres vegne indgår, for-
længer eller genforhandler en lejeaftale vedrørende 
privatejede bygninger eller dele af privatejede bygninger 
skal ved indgåelse, forlængelse eller genforhandling af le-
jeaftalen sikre, at energibesparelsesprojekter og energief-
fektiv drift og vedligeholdelse af bygninger i videst muligt 
omfang gennemføres. 
 



44

Orienteringsbrev af 12. maj 2009 fra Indenrigs- og Social-
ministeriet, Departementet 

Til samtlige regioner 

Orientering om låneadgang til visse energibesparende 
foranstaltninger 
Bekendtgørelse nr. 343 af 29. april 2009 om ændring af 
bekendtgørelse om regionernes låntagning og meddelelse 
af garantier mv. trådte i kraft den 8. maj 2009. 

Ændringsbekendtgørelsen indebærer, at § 1, stk. 2 i be-
kendtgørelse nr. 1096 af 19. november 2008 om regioner-
nes låntagning og meddelelse af garantier mv. ændres, 
så regionernes låneadgang udvides med udgiften til visse 
energibesparende foranstaltninger. Det følger således af 
den nye § 1, stk. 2, nr. 3: 

•	 At regionerne for det første har adgang til at optage lån 
til energibesparende foranstaltninger i bygninger eller 
anlæg, der tilhører regionen eller en institution, hvis 
låntagning henføres til regionen, såfremt der er tale om 
energibesparende foranstaltninger, vedrørende energi-
forbrug, som følger af en energimærkning udarbejdet 
i henhold til bekendtgørelse om energimærkning mv. i 
bygninger 

•	 At regionerne for det andet har adgang til at optage 
lån til energibesparende foranstaltninger i form af ud-
skiftning af lyskilder og armaturer til mere eløkonomi-
ske typer, anskaffelse af automatik til regulering eller 
styring af elforbruget samt udskiftning af elanlæg og 
elapparater i øvrigt til eløkonomiske typer i bygninger 
eller anlæg, der tilhører regionen eller en institution, 
hvis låntagning henføres til regionen 

Det skal bemærkes, at låneadgangen kun omfatter foran-
staltninger i eksisterende bygninger og anlæg – der gives 
således ikke låneadgang til foranstaltninger i nybyggeri. 
Det bemærkes endvidere, at Indenrigs- og Socialministe-
riet agter at følge regionernes anvendelse af låneadgan-
gen. 

Ændringen af bekendtgørelsen er en følge af aftalen af 
12. januar 2009 mellem klima- og energiministeren og 
Danske regioner om realisering af energibesparelser i 
regionerne. 

Bilag 7 - Låneadgang til energibesparende 
foranstaltninger
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